
 
 

COMUNE DI 

REGGIO NELL’EMILIA 

 
 

I.D. n. 176 

in data 28/09/2015 

P.G. n.  
 
 

 

Estratto del Verbale di Seduta 
DEL CONSIGLIO COMUNALE DI REGGIO EMILIA 

 

 
 

L'anno  duemilaquindici  addì  28 - ventotto -  del mese di  settembre  alle 
ore  16:22  nella sala consiliare, ritualmente convocato, si è riunito il 
Consiglio Comunale. 
 

Alla Votazione del seguente oggetto: 
 

DELIBERA DI APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA 
DISCIPLINA DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE ESTETISTA 
TATUAGGIO E PIERCING 
 

erano presenti i seguenti Consiglieri: 
 

VECCHI Luca SI  MONTANARI Federico SI 

AGUZZOLI Claudia Dana SI  MORELLI Mariachiara SI 

BASSI Claudio SI  PAGLIANI Giuseppe SI 

BELLENTANI Cesare 
Antonio 

SI  PAVARINI Roberta SI 

BERTUCCI Gianni SI  RIVETTI Teresa SI 

CACCAVO Nicolas SI  RUBERTELLI Cinzia SI 

CAMPIOLI Giorgio SI  SACCARDI Pierluigi SI 

CANTAMESSI Ivan NO  SCARPINO Salvatore SI 

CANTERGIANI Gianluca SI  SORAGNI Paola SI 

CAPELLI Andrea SI  VACCARI Norberto SI 

CASELLI Emanuela SI  VERGALLI Christian SI 

CIGARINI Angelo SI  VINCI Gianluca NO 

DAVOLI Emilia SI  Assessori  

DE FRANCO Lanfranco SI  SASSI Matteo NO 

DE LUCIA Dario SI  CURIONI Raffaella NO 

FRANCESCHINI Federica SI  FORACCHIA Serena NO 

GUATTERI Alessandra SI  MARAMOTTI Natalia SI 

INCERTI Silvia SI  MONTANARI Valeria NO 

LUSENTI Lucia SI  NOTARI Francesco NO 

MANGHI Maura SI  PRATISSOLI Alex NO 

MARCHI Daniele SI  TUTINO Mirko Si  

 
Consiglieri presenti: 31 
 
Presiede: CASELLI Emanuela 
 
Segretario Generale:  IOVINELLA Rosa

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

I.D. n. 176  IN DATA 28/09/2015 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Premesso  che: 

 il Consiglio Comunale in data 25/9/92 con provvedimento P.G. n° 23470/341 ha 
approvato il regolamento per la disciplina delle attività di barbiere, parrucchiere uomo e 
donna ed estetista, che ha regolamentato  la materia  su indicata prevedendo tra le altre 
questioni per l’esercizio delle medesime attività il rilascio di un’apposita autorizzazione;  

 tale regolamento nel corso degli anni e con successive deliberazioni di Consiglio 
Comunale è stato modificato e adeguato alle normative che si sono succedute in 
materia;  

 in particolare si  evidenzia la Delibera Consiliare n. 12019/140 del 9/6/2008  che ha 
eliminato il contingente numerico e introdotto la D.I.A. in sostituzione 
dell’autorizzazione. 

 
 
Preso atto che sono state approvate nuove norme in materia di: 

 semplificazione del procedimento amministrativo e modifica dell’art. 19 Legge n. 241/90 
che ha introdotto nuove norme in materia di procedimento amministrativo;    

 approvazione  del D.lgs 147/2012 recante “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo  26 marzo 2010, n. 59, in attuazione della direttiva 2006/123/CE, 
relativa ai servizi nel mercato interno” che ha abrogato gli artt. 1 comma 2,3,4,5, l’art. 
2,2-bis,3,4 e 5 della Legge n. 161/63 ed ha previsto quale titolo abilitativo all’esercizio 
delle attività in argomento la Segnalazione Certificata d’’inizio Attività, attribuendo ai 
Comuni le competenze in materia di verifica dei requisiti professionali; 

 gestione informatica dei procedimenti amministrativi da parte delle pubbliche 
amministrazioni in applicazione delle normative sull’Amministrazione digitale contenute 
principalmente nel D.Lgs. n. 82/2005 e successive modifiche, al fine di migliorare i 
servizi secondo criteri di economicità , efficacia, trasparenza e pubblicità dell’azione 
amministrativa. 
 

Rilevata:  

 l’esigenza di ridurre gli oneri amministrativi e i costi di gestione per le imprese del 
settore allo scopo di sostenere il settore stesso, pur mantenendo ferma l’attenzione 
verso la tutela della salute degli utenti e dei lavoratori che operano nelle singole attività; 

 la necessità di rivedere il regolamento comunale per la disciplina delle attività di 
acconciatore, estetista, tatuatore e piercing al fine di adeguare i contenuti alle nuove 
norme nazionali di settore e a quelle in materia di liberalizzazione delle attività 
produttive e di amministrazione digitale; 

 

 



 

Considerato in particolare che: 

 si disciplina il fenomeno gia' studiato in dottrina ed oggetto della nota del Ministero dello 
Sviluppo economico Dipartimento per l'impresa e l'internazionalizzazione Prot. 
16361/2014 chiamato “affitto di poltrona e “ affitto di cabina” , ossia condivisione 
dell’immobile locato ed eventualmente della strumentazione tra piu' attivita' ;  

 in analogia a quanto già possibile nelle attività commerciali e di somministrazione di 
alimenti e bevande,  anche nell’ambito delle attività normate dal presente regolamento,  
che l’impresa individuale non artigiana conduca l’attività attraverso un direttore dei lavori 
mentre per l'impresa artigiana configurata come ditta individuale, in ragione della sua 
natura giuridica, l’imprenditore invece deve prestare personalmente la propria opera; 

 si prevede espressamente, attraverso l’inserimento nell’art 13, la specifica fattispecie  
dell’adozione di ordinanza di chiusura dell’attività in caso di mancanza sopravvenuta 
della persona in possesso della qualifica professionale. 

 
 
Considerato che le modifiche apportate riguardano gran parte del contenuto complessivo 
dell’articolato, si da' atto che con l’approvazione della presente delibera di approvazione 
del nuovo testo normativo, è abrogato il regolamento vigente. 
 
 
Dato atto che la presente proposta: 

 è stata inviata tramite PEC in data 10/7/2015 alle associazioni di categoria  
dell’artigianato, CNA Confartigianato - Federimpresa nonché alle associazioni del 
commercio, Confcommercio e Confesercenti; 

 è stato sottoposta alla competente Commissione consiliare in data 7/7/2015; 
 

Visto il  parere  favorevole del  Servizio Igiene e Sanità Pubblica Az. USL di Reggio Emilia 
Protocollo n° 2015/0081237 del 19/09/2015 agli atti n° 42485 di P.G.;   
 
Vista la legge 17/8/2005, n° 174 e successive modificazioni – Disciplina dell’attività di  
acconciatore; 
 
Vista la legge 4/1/90, n° 1 e successive modificazioni: Disciplina dell’attività di estetista;   
       
Visto  il Decreto Legislativo  6 agosto 2012, n. 147 “Disposizioni integrative e correttive del 
decreto legislativo 26 marzo 2010, n. 59, recante attuazione della direttiva 2006/123/CE, 
relativa ai servizi nel mercato interno.” 
 
Visto   l’art. 42 del  Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/00 “Testo unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
Visto l’esito della votazione effettuata con procedimento elettronico indicato nell'allegato 
prospetto. 
  

 
 

 



 

 D E L I B E R A 
 

 
- di approvare il nuovo Regolamento per la disciplina delle attività d’acconciatore, estetista, 
tatuaggio e piercing, il cui articolato consta di n° 16 articoli nonché dell’allegato A) allegati 
al seguente atto per formarne copia integrante e sostanziale. 
 
 
 
 
Infine il Consiglio, in quanto  sussistono particolari motivi d’urgenza,  ai sensi dell’art. 
134, comma 4°, del Dlgs. 267/2000,  dichiara immediatamente eseguibile la suesposta 
deliberazione, come da votazione effettuata con procedimento elettronico indicato 
nell'allegato prospetto. 
 

                                                                       
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL  PRESIDENTE 
CASELLI Emanuela 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
IL CONSIGLIERE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE 

CAPELLI Andrea IOVINELLA Rosa 
 
 
 


		2015-10-01T14:56:49+0000
	IOVINELLA ROSA


		2015-10-02T09:22:19+0000
	CASELLI EMANUELA


		2015-10-05T14:04:14+0000
	CAPELLI ANDREA




